6) Monitos velim lectores, vocabulo *essentiae* et hoc loco et per universam disputationem non significari rei alicujus naturam vel qualitatem (*das Wesen*), sed quod consentaneum est origini vocabuli, ipsum τὸ σῆμα, *res* (*das Seyn, die Realität*). *Essentia res* distinguuntur a *meris notionibus*; et enim notiones, tamquam notiones, non ponuntur, nisi in cogitando; quaelibet autem res, quae est, ponitur non habita vel alias rei, ex qua pendeat, vel mentis, a qua cogitetur, ratione, sed ponitur absolute. *Ipsa essentia cernitur in absoluta positione.* Unde simul apparet, et essentiam, τὸ σῆμα, distinguendam esse ab eo, quod est, τὸ οὖτι, quoniam absoluta positio habeat quidem oportet aliquid, quod per eam ponatur, neque tamen ipsa id est, quod ponitur; et essentiam non esse qualitatem vel praedicatum ejus, quod esse dicitur, sed modum ponendi; ipsa enim qualitas nequaquam immutatur, sive cogitari tantummodo, sive esse dicimus eam, quam cogitamus, naturam, ac discrimen unice in eo cernitur, quod vel absolute ponitur, vel ita ut a mente pendeat. — Haec attigisse sufficiat, quoniam infra respi-

tribuere. Itane propter hanc incolumitatem sublata sensuum fide et experientiae auctoritate notiones dicemus id esse, quod vere est? Dubitabit profecto, quicunque cogitationem a cognitione, objectum cogitandi a re, quae est, distinguere consueverit; probabit vero cui in eo, quod notionem cogitando ponere ei contigit, veritatis testimonium et ipsius essentiae fides contineatur. Et haec quidem Platonis fuit sententia, cui non minus, quam Parmenidi,⁷⁾ persuasum erat, quidquid cogitemus, propter id ipsum esse, quia cogitemus. Quod enim Parmenides simpliciter dicit ταῦτὸν δέ ἔστι νοῦν τε καὶ οὐνεκέν ἔστι νόημα, id sibi prorsus probari Plato plus semel significat. Praecipuus hac in re est locus dialogi Parmenidis nomine inscripti, p. 132. B., ubi postquam ex investigata notionum ad res singulares ratione multae subortae sunt difficultates, Socrates Platonicus quaerit, num forte notionum quaeque nihil sit, nisi id ipsum, notio et cogitatio. Ἀλλὰ, φάναι, ὁ Παρμενίδης, τὸν Σωκράτη, μὴ τῶν εἰδῶν ἔκαστον ή τούτων νόημα καὶ οὐδαμοῦ αὐτῷ προσίκη ἐγγιγνεσθαι ἀλλοθι ή ἐν ψυχαῖς. οὐτω γάρ ἀν ἐν γε ἔκαστον εἴη καὶ οὐκ ἀν ἐτι πάσχοι, ἀ νῦν δή ἐλέγετο. At statim deinceps ad haec respondeatur. Τί οὖν; φάναι, ἐν ἔκαστον ἔστι τῶν νοημάτων, νόημα δέ οὐδενός; Ἀλλ ἀδύνατον, εἰπεῖν. Ἀλλά τινός; Nat.

cienda erunt; rem pertractare non est hujus loci. Conferri possunt qui de notione essentiae in hanc sententiam disseruerunt Kant Kritik der reinen Vernunft. p. 620 sqq. ac praecipue Herbart Einleitung in die Philosophie. §. 111. seqq. ed. III. et Metaphys. tom. II. p. 81—93.

⁷⁾ Haud scio, an ipso hoc consensu effectum sit, ut Plato Parmenidem prae reliquis philosophis omnibus singulari quadam aestimatione dignatus sit. Theaet. p. 183. E. Sophist. 237. A.

'Οντος ή οὐκ ὄντος; "Οντος. Οὐκ ἐνός τινος, οὐκέπι πᾶσιν ἔκεινο τὸ νόημα ἐπὸν νοεῖ, μίαν τινὰ οὖσαν ιδέαν; Ναι. Εἴτα οὐκ εἰδος ἔσται τοῦτο τὸ νοούμενον ἐν εἴναι, ἀεὶ δὲν τὸ αὐτὸν ἐπὶ πᾶσιν; "Ανάγκη αὖ φαίνεται. quibus verbis veram significari Platonis sententiam, licet per eam in novas difficultates implicetur, patebit coll.

p. 135. A. B. ⁸⁾) Eodem pertinet locus e quinto de republica libro p. 476. E., ubi ex ipsa cognoscendi natura concluditur esse illud, quod cognoscitur. "Ο γιγνώσκων γιγνώσκει τὶ ή οὐδέν; οὐδὲν μοι ὑπὲρ ἔκεινου ἀποκρίνου. "Αποκρινοῦμαι, ἔφη, δότι γιγνώσκει τι. Πότερον δὲ η οὐκ δὲν. "Ον· πῶς γὰρ ἀν μὴ δὲν γέ τι γνωσθείη; Ex hoc apparebit Platonis in ipsa notionum natura contineri visum esse, ut sint, quia cogitantur, vel ut sint res vere existentes, congruae singulis quibusque notionibus. ⁹⁾)

⁸⁾ Similia legimus Tim. p. 51. B. sqq.

⁹⁾ Non me fugit, quam acerbe et vehementer C. Fr.-Hermannus in eos invehatur, qui contendere audeant, idem Platoni esse τὸ esse et τὸ cogitare. Ait enim in censura historiae philosophiae ab H. Rittero scriptae (quae censura separatim edita est Heidelberg. 1833.) p. 48.: Es ist ein wahrhaft unheimliches Gefühl für jeden, der Plato kennt und liebt, Hrn. Ritter in dem fixen Wahne, daß Seyn und Erkennen bei Plato identisch sei, alles verdrehen und verzerrn zu sehen, so daß uns die herrlichsten Schöpfungen des großen Weisen als gespenstische Schemen vorgaukeln! Non identitatem quidem τρῦ esse et τοῦ cogitare nos statuimus a Platone propositam, sed quam ab eo diximus cogitatam esse inter utrumque necessitudinem, ut quod cogitatur, propter id ipsum esse censeatur, profecto tam prope abest ab illa identitate, ut in eandem acerbissimam vituperationem non possimus non incurrere. Sed videant viri docti,

Haec duo si vere ex Platonis sententia disseruimus, externum mundum a vera scientia et cognitione esse sejungendum, notionibus autem tribuendum esse, ut sint, quia cogitantur, necessario inde consequens est, notiones, quippe quibus essentia sua ipsorum natura competit, verum esse

utrum praejudicatis quibusdam opinionibus, an ipsis Platonis verbis ad hanc sententiam adducti simus. Locos supra laudatos sufficere arbitror ad judicium hac de re ferendum; sed liceat in cumulum duos addere. In dialogo Phaedri nomine inscripto Plato postquam celeberrima fabula aeternarum rerum contemplationem descripsit, nullam umquam animam hominis speciem induere dicit, nisi quae aliquando veritatem, ea, quae vere sunt, intuita sit; δεῖ γάρ, pergit p. 249. A., ἀρθρωπος ξυνέπει καὶ εἰδος λεγόμενον, ἐν πολλῶν ἵναν αἰσθήσεων εἰς ἐν λογισμῷ ξυναιρούμενον· τοῦτο δὲ ἔστιν ἀνάμνησις ἐκείνων, ἡ ποτὲ εἰδεν ἡμῶν ἡ ψυχὴ συμπορευθεῖσα· θεῷ καὶ ὑπεριδοῦσα ἢ τοῦ εἴραι φαμεν καὶ ἀγανάψασα εἰς τὸ δυντως ὅν. Quod quomodo cum antecedentibus cohaereat, et omnino quomodo consentiat prior Phaedri pars, qua mythice intuitio intellectualis rerum aeternarum describitur, eum altera, qua de rhetorice, tamquam notionum recte tractandarum arte agitur, nemo, opinor, perspicere poterit, nisi idem Platoni fuisse censeat id, quod cogitatur, et id, quod in re ac veritate est. — Majorem etiam vim ad hanc sententiam firmandam haud scio annon locus dialogi sophistae habeat, quem miror ad eam probandam a nemine, quod sciam, adhibitum esse. Dicit enim Plato, difficile esse, errorem statuere; qui enim censeat, errari omnino posse, eum admittere debere, ut sit id, quod non est. Τετόλμησεν, inquit, ὁ λόγος οὗτος ὑποθέσθαι τὸ μὴ ὅν εἶναι· ψεῦδος γάρ οὐκ ἀν ἄλλος ἐγίγνετο ὅν. p. 237. A. At si erratur, non est id, quod non est, sed cogitatur id, quod non est et in ipsa hac cogitatae veraeque rei qualitatis differentia erroris natura cernitur. Plato autem, quod esse ponit, ubi cogitari dicendum erat, aperte prodit, idem sibi utrumque videri.

et unicum philosophiae objectum. Et his quidem ipsis verbis jam fere descriptsimus, quid Plato idearum nomine significet. Notiones, ut quae non mera cogitatione contineantur, sed quia cogitentur, tales sint, quales cogitentur, vel res extantes rerum species, quae, quales sint, tales cogitando concipientur, nec possint aliter nisi cogitando concipi, Platoni sunt ideae. Quarum quidem vim et indolem si penitus volumus perspicere, cavendum est, ne quum duplex earum natura sit, alteram prae altera negligamus, et vel unice notionum naturam retineamus, omissa essentia, vel essentiam neglecta notionis qualitate; pariter utrumque servandum est, sicuti a Platone utrumque videmus diserte significari. Notionum enim generallium naturam tum maxime assumunt et sponte quasi induunt, si res multae eaeque variae et mutationi obnoxiae, quae continentur unius notionis ambitu, huic notioni, quae eas complectitur, tamquam uni opponuntur, Phaedr. p. 249. B. δεῖ γὰρ ἀνθρώπον ξυνιέναι καὶ εἰδος λεγόμενον, ἐκ πολλῶν ίὸν αἰσθήσεων εἰς ἐν λογισμῷ ξυναριθμητον. Phileb. p. 16. D. δεῖν οὖν ἡμᾶς τούτων οὕτω διακεκομημένων ἀεὶ μίαν ἰδέαν περὶ παντὸς ἔκαστοτε θεμένους ζῆτεῖν· εὐρήσειν γὰρ ἐνοῦσαν. Politic. p. 285. B. τὰς δὲ αὐτὸν παντοδαπὰς ἀνομοιότητας, ὅταν ἐν πλήθεσιν ὄφθῶσι, μὴ δυνατὸν εἶναι δυσωπούμενον πάνεσθαι, πρὸιν ἀν σύμπαντα τὰ οἰκεῖα ἐντὸς μιᾶς ὁμοιότητος ἔχεις, γένους τυρος οὐσίᾳ περιβάλληται. Rep. VI, 507. B. Καὶ αὐτὸ δή καλὸν καὶ αὐτὸ ἀγαθόν καὶ οὕτω περὶ πάντων, ἢ τότε ως πολλὰ ἐπιθεμεν, πάλιν αὖ κατ’ ἰδέαν μίαν ἔκαστον ως μιᾶς οὔσης τιθέντες ὁ ἔστιν ἔκαστον προσαγορεύομεν. Rep. VI, 493. E. Phaedr. p. 265. D. Soph. p. 253. D. al. Essentiam autem ideis tribuendam esse Plato sere numquam

omittit significare, ubicunque de iis disserit. Cf Parm. 128. E. οὐ νομίζεις εἶναι αὐτὸν καθ' αὐτόν εἰδός τι ὁμοιότητος καὶ τῷ τοιωτῷ αὐτὸν τι ἐναντίον, ὃ ἐστιν ἀνόμοιον. 135. A. ἀνδρὸς πάντα μὲν εὐφυοῦς τοῦ δυνησομένου μαθεῖν ὡς ἔστι γένος τι ἐκάστον καὶ οὐσία αὐτὴν καθ' αὐτήν. Politic. I. I. p. 285. B. γένους τινός οὐσία. Symp. p. 211. B. (τὸ παλὸν) αὐτὸν καθ' αὐτὸν μεθ' αὐτοῦ μονοειδὲς ἀεὶ ὅν. Phaedon. p. 78 D. αὐτὲς τό γένον, αὐτὸν τὸ καλὸν, αὐτὸν ἐκαστον ὃ ἔστι, τὸ δὲ, μήποτε μεταβολήν καὶ ἡγεμονοῦν ἐνδέχεται; ήτοι αὐτῶν ἐκαστον, ὃ ἔστι, μονοειδὲς ὅν αὐτὸν καθ' αὐτὸν ὡςαύτως καὶ πατὰ ταῦτα ἔχει καὶ οὐδέποτε οὐδαμῇ οὐδαμῷς ἄλλοιώσιν οὐδεμίαν ἐνδέχεται; Ωσαύτως, ἔφη, ἀνάγκη καὶ πατὰ ταῦτα ἔχειν. Tim. p. 51. B. al. — Paucos attuli locos ad utramque idearum naturam significandam, quum multo plures afferri possint, locorum multitudine probandi vim haud magnopere augeri ratus; satis jam, opinor, ex iis, qui laudati sunt, apparebit, ideas Platonis esse notiones praeditas essentia, vel, ut utar Kantii Herbartiique verbo, notiones absolute positas, hoc est, quia per unamquamque ex iis aliquid ponitur, qualitates absolute positas. Inde etiam patet, quod Plato omnem temporis, loci, extensionis notionem ab ideis procul removit. Qui enim extensas cogitaverit ideas, non meminit, spretis ac prorsus rejectis sensuum testimoniis ex sola cogitandi auctoritate positas esse ideas, in ipsa autem qualitatis cuiusdam notione nihil inesse, quod extensionem significet; qui de tempore quaesierit, is respiciens nimirum ad ortum et interitum, manifesto ideis mutationem tribuit, ex qua eas exemptas esse oportet; et qui locum denique sciscitatur, oblitus est, simpliciter et absolute poni ideas.

(αὐτὸν καὶ αὐτὸν μεγ̄ον αὐτοῦ), neque alteram ponit in altera, vel alterius ratione habita, quibus ex relationibus loci notio unice oritur. Acquiescendum est in simplice illa affirmatione: Ideae in re ac veritate sunt, talesque manent, quales sunt.¹⁰⁾

10) Quam exposuimus de ideis Platonicis sententiam, eam dudum jam proposuit et idoneis argumentis firmavit **Herbartius** in *commentatione de fundamento systematis Platonici scripta. Gottg. 1805.* (Cf. Ejd. *Lehrbuch zur Einleitung in die Philosophie IV*, 4.), et ante eum **Gottl. Em. Schulze** diss. *de ideis Platonicis Viteb. 1786;* nec improbare videtur **Brandisius**, über die Zahlenlehre der Pythagoraeer und Platoniker *Rhein. Mus. 1828.* p. 566. Impugnat autem Herbarti sententiam **H. Richterus** in libello, quem de ideis Platonicis edidit (*Lips. 1827.*) et ita refutasse sibi videtur, ut acerba quadam irrisione abstinere nequeat: quare nostrum esse videatur, qui eandem sententiam amplexi sumus, ejus argumenta perpendere et refellere. Quod quidem officium non essem detrectatus, nisi illa *commentatio* aut nulla egere videatur *refutatione* aut longiore, quam quae huic loco apta foret. Etenim Richterus adeo non constitit sibi ipse, ut difficile sit eum impugnare. Ideam absolute et per se existare plane ac diserte negat, neque aliud quidquam nisi cogitationem esse asseyerat. Est ea, ait, in mente, neque potest, quum notio et cogitatio sit, esse praeterquam in animo. p. 75. At ubi de idea boni agitur, non dubitat, per eam deum, existantem illum per se nec cogitatum tantummodo significatum putare. Idea, ait enim, non solum essentia, sed etiam natura essentia aeterna praedita a Platone significatur. p. 79. — Quid omnino essentiae nomine Richterus intellexerit, vix puto quemquam assequi vel accurate definire posse. Quid quod in exponenda Platonica notione τοῦ εἴδους ubi duas distinguit significationes iisdem locis ex Platonis libris utitur ad diversas notiones inde probandas.

Quae hucusque de idearum natura exposuimus, ipso Platone unice auctore usi, ea inde haud mediocre fidei momentum accipiunt, quod prorsus cum iis consentire cognoscimus testem de Platonis philosophia locupletissimum, Aristotelem. Nam primum quidem, quod supra ex ipsis Platonis scriptis collegimus, mutabilem rerum sensibilium naturam Platoni in caussa fuisse, cur eas a cognitione et scientia prorsus segregaverit, aliudque quaesiverit immutabile sibi constans cognitionis objectum, idem disertis verbis Aristoteles refert. Metaph. I, 6. ἐκ νέου τε γὰρ συγγενόμενος (ὁ Πλάτων), Κρατύλῳ καὶ ταῖς Ἡρακλείτειοις δόξαις, ως ἀπάντων τῶν αἰσθητῶν ἀεὶ ὁ εόντων καὶ ἐπιστήμης περὶ αὐτῶν οὐκ οὔσης, ταῦτα μὲν ὑστερον οὕτως ὑπέλαβεν. — — Άδύνατον γὰρ εἶναι τὸν κοινὸν ὅδον τῶν αἰσθητῶν τυνος, ἀεὶ γε μεταβαλλόντων. ibid. XII, 4. συνέβη δέ τι περὶ τῶν εἰδῶν δόξα τοῖς εἰποῦσι διὰ τὸ πεισθῆναι περὶ τῆς ἀληθείας τοῖς Ἡρακλείτεοις λόγοις, ως πάντων τῶν αἰσθητῶν ἀεὶ φεόντων. "Ωστέ εἴπερ ἐπιστήμη τινὸς ἔσται καὶ φρόνησις, ἐτέρας δεῖν τινας φύσεις εἶναι παρὰ τὰς αἰσθητὰς μεγούσας· οὐ γὰρ εἶναι τῶν φεόντων ἐπιστήμην. Deinde ideas esse notiones generales saepissime et aliter et usurpato vocabulo καθόλου significat. Metaph. VII, 14. φανερὸν δέξαται τούτων τὸ συμβαῖνον καὶ τοῖς τὰς ἴδεας λέγουσιν οὐσίας τε καὶ χωριστὰς εἶναι ἄμα, καὶ ἄμα τὸ εἰδος ἐκ τοῦ γένους ποιοῦσι καὶ τῶν διαφορῶν. XIII, 4. Άλλο μὲν Σωκράτης τὰ καθόλου οὐ χωριστά ἐποίει οὐδὲ

p. 5. coll. p. 7. not 11. — Propter hanc inconstantiam illius disputationis vix operae prelium foret, ea argumenta, quae ibi proposita sunt, seorsim respicere.

τούς ὄφισμούς, οἱ δὲ χώρισαν καὶ τὰ τοιαῦτα τῶν ὄντων ἰδέας προσηγόρευσαν. Met. I, 6. Denique non solum animo concipi, sed in re ac veritate esse ex Platonis sententia ideas Aristoteles praeципue verbo hac in re solenni χωρίζειν affirmat; quod enim Plato dicit ideam quamque esse αὐτὴν καθ' αὐτὴν οὐθὲ αὐτῆς, id Aristoteles fere per vocabulum χωρίζεσθαι, χωριστὸς παρὰ τὰ αἰσθητά exprimit, scilicet ideas habere essentiam a rebus sensibili- bus segregatam.¹¹⁾ Met. VII. 1. 1. XIII. 1. 1. et cap. 9. ἀμα γὰρ καθόλου τέως ποιοῦσι τὰς ἰδέας καὶ πάλιν ὡς χωριστὰς καὶ τῶν καθ' ἔκαστον. — His duobus e locis quod Plato ideas tamquam notiones generales proponit et quod iis essentiam tribuit a rebus externis segregatam, Aristoteles praecipua doctrinae de ideis resellendae argumenta repetit, quae persequi non est hujus loci; illud tamen ad idearum naturam clarius perspiciemad non inutile erit videre, quomodo Aristoteles, quae in ideis vituperat, ea ipse evitaverit in explicanda ea notione quam idearum notioni simillimam habet, in notione τοῦ τί ἦν εἶναι. Ponit autem Aristoteles τὸ τί ἦν εἶναι non tamquam notionem generalem, cuius ambitu sicuti haec res, ita aliae quoque multae contineantur, sed tamquam qualitatem individuam, quae hanc rem, ut hanc, neque aliam ullam constituant. Met. VII, 4. ἐν ᾧ ἀριστοτέλης μὴ ἔνεστι λόγῳ αὐτὸν λέγοντι αὐτὸν οὗτος

¹¹⁾ Vocabuli χωρίζειν hac vi usurpati originem ex Platone ipso repeterem possumus. Parm. 130. B. χωρὶς μὲν ἄττα τὰ εἴδη, χωρὶς δὲ τὰ τούτων αὖ μετέχοντα. Est autem χωρίζειν segregare, seorsim ponere, ponere tamquam in re ac veritate disjunctum; ad significandam eam distinctionem, quae cogitando et abstractando tantum fiat, vocabulum ὀφειλεστὶ pertinet. Cf. Tredelenburg ad Ar. de an. III, 4, 8. p. 478. sqq.

εἰ λόγος τοῦ τι ἡνὶ εἶναι ἐκάστῳ. ¹²⁾ Ac deinde isti τὸ τι ἡνὶ εἶναι non essentiam tribuit a rebus sensilibus segregatam, neque illud ponit praeter res, sed in rebus; τὸ τι ἡνὶ εἶναι est vera qualitas rei, quae est in re ipsa et esset res ipsa, nisi ὑλῆς admistione multa rei acciderent ejus naturae adeo fortuita, ut sine ejus detimento vel commutatione et accedere possent et abire (τὰ συμβεβικότα). ¹³⁾ Τὸ τι ἡνὶ εἶναι est qualitas individua, quae in re qualibet est ejusque veram naturam efficit; ἴδεα est notio generalis, cui essentia competit praetes res externas ipso subordinatas. ¹⁴⁾

¹²⁾ De explicanda notione Aristotelica τοῦ τι ἡνὶ εἶναι insigniter meruit Trendelenburgius peculiari dissertatione, quae inserta est Museo Rhenano 1828. p. 457 — 483. Locum Met. VII, 4., quem laudavimus, vernacule ita interpretatur. p. 469. In demjenigen Begriff wird für ein jedes das τὸ τι ἡνὶ εἶναι seyn, in welchem nicht das Individuelle (*αὐτό*) liegt, obgleich er das Individuelle begreift (aussagt) (λέγοντι αὐτό).

¹³⁾ Cf. Metaph. VII, 7. Ἀπαρτα τὰ γιγνόμενα ἡ φύσις ἡ τέχνη ἔχει ὑλην. δυνατὸν γὰρ εἶναι καὶ μὴ εἶναι ἐκαστον αὐτῶν. Τοῦτο δὲ ἐστὶν ἡ ἐν ἐκάστῳ ὑλη.

¹⁴⁾ Aristotelis de ideis Platonicis testimonia cum ipsa Platonis doctrina, quam ex ejus scriptis cognoscimus, consentire, pannis abhinc annis pari et ingenii acumine et doctrinae copia demonstravit A.d. Trendelenburgius, vir in hoc quaestzionum genere imprimis versatus, libro peculiari, qui supra laudatus est. not. 1.; cuius post egregiam disputationem ne verbum quidem addidisse, nisi in re haud levi, in ipsa ideae notione a viro doctissimo dissentendum mihi esse viserem. Nam primum quidem formulam Aristoteli usitatam ad designandas ideas, *αὐτὸ* ἐκαστον, explicaturus, eam proponit idearum definitionem, cui prorsus adstipulari possim. Id enim, scribit l. l. p. 39, in ea conjunctum, ut idea quam-

Jam si plures ponimus ideas — quae necessario pro notionum diversitate ponendae sunt — quaeritur, quae sit earum inter se ratio. Quod si essentiam iis tributam spectamus, ea non poterunt inter se differre; nam in eo,

quam genus et communis definitio, ad unam tamen et certam formam (έχαστοι) revocetur, ut generalis notio solummodo in cogitando sita et singularis species ex intuendo nata in unum coalescant, neutra vero restinguatur. Ac deinde p. 42. ei essentiam tribuendam esse ait et vocabulum Aristotelicum *χωρίς εἰν* eo modo interpretatur, quo supra explicatum est. Denique vero, delatus ad eam quaestionem, quae est de loco idearum, mentem esse idearum sedem ideasque esse in mente contendit. *Itaque*, scribit p. 45., *si sunt ideae a rebus se-junctae nec tamen alicubi extra eas posita: nihil restat, nisi ut menti insint eique obversentur, ita tamen ut in ea non rebus genitae et ex his haustae sint, sed praeter res et ante res conceptae tamquam divina rerum exemplaria.* Quo pertinet fortasse locus de anima III, 4. quem, sicuti de ideis loquitur, ita Platonem spectare arbitror; ubi breviter quidem, sed adstricte: διὸ οὐδὲ μεμιχθαι εὑλογον αὐτὸν (i. e. τὸν νοῦν) τῷ σώματι ποιὸς γάρ ἀν τις γιγνοῖτο, Θερμὸς ἢ ψυχρὸς καν δύγανόν τι εἴη, ὥσπερ τῷ αἰσθητικῷ· νῦν δὲ οὐδέν ἔστι καὶ εὖ δὴ οἱ λέγοντες τὴν ψυχὴν εἶναι τόπον εἰδῶν, πλὴν ὅτι οὔτε ὄλη, ἀλλ ἡ νοητική, οὔτε ἐντελεχεία, ἀλλὰ δυνάμει τὰ εἰδη. Unde quae sit vera idearum sedes intelligitur. Platonicam vero sententiam ita coercet et inflectit, ut menti idearum, i. e. ex Aristotelis sententia (cf. analyt. post. I, 11.) notionum generalium tribuat facultatem nec tamen insitam ipsam possessionem; mentem idearum concipiendarum esse capacem nec tamen datarum per se dominam; adesse idearum conditiones, modo, ut ipsae sint, agat cogitatio. — — Ita etsi verā idearum notionem, quomodo sint, Aristoteles agnoscit, tamen in ideis dijudicandis eām minus firmiter tenuisse videtur; ab hac enim aberrant plures rationes ad

quod earum quaeque exstat, aeterna et immutabilis, omnes sibi invicem prorsus pares sunt. At si id respicimus, quod cogitamus, quum ideas concipimus, et distinguentur inter se, et, quia notionum generalium naturam habent, fieri

idearum a rebus segregationem refellendam conjectae. — Locum Aristotelicum de anim. III, 4., quoniam ibi Platonis nomen non commemoratur, tum demum licebit ad Platonem referre, si quae eo continentur cum Platonis placitis aliunde vel ex Platonis libris vel ex Aristotele notis consentiunt; at, nisi fallor, e diametro potius, ut ajunt, iis opposita sunt. Etenim ideas esse in mente et in mente habere suam sedem, quid poterit aliud significare, nisi eas non absolute et per se esse, sed esse tantum, quatenus cogitantur, esse meras cogitationes. At si vera sunt, quae supra de idearum natura disseruimus (p. 7—19) et Platoni extra omnem dubitationem positum erat, et Aristoteli de Platone persuasum, ideas non esse meras notiones cogitando prognatas et in mente tantum extantes, sed absolute extare, nulla ullius vel hominis vel omnino naturae intelligentis ratione habita. Quasi evitaturus ipsam hanc opinionem, ex qua ideae unice in mente extare videantur, in ubiore illa ideae pulchri descriptione Symp. p. 211. diserte haec addit: οὐδὲ αὖ φαντασθῆσται αὐτῷ τὸ καλὸν οὗτον πρόσωπόν τι οὐδὲ κεῖται οὐδὲ ἄλλο οὐδὲν, ὡς σῶμα μετέχει, οὐδὲ τις λόγος οὐδὲ τις ἐπιστήμη, οὐδὲ πονηρὸν οὐδὲ ἔργον τινί, οἷον ἐν ζῷῳ ηὔν οὐδαμῶν ηὔν τῳ ἄλλῳ. — De loco autem idearum quaerere, ut supra jam significavi, omnino non licet; nam qui eum quaerit, ei adhuc obversatur rerum externalium natura, quorum unamquamque nec concipimus, nec cogitando ponimus, nisi alterius cuiusdam ratione habita, a qua distantia quadam disjuncta sit; ab ideis vero, quoniam quaeque per se et absolute ponitur, omnis loci notio excludenda et rejicienda est; rectissime igitur Aristoteles phys. III, 4 dicit ideas esse nullibi: Ηλάτων δὲ ξώ μὲν οὐδὲν εἶναι σῶμα (int. ξώ τοῦ οὐδαμοῦ) οὐδὲ τὰς ἀδέας διὰ τὸ μηδέ πονεῖν εἶναι αὐτάς.

non potest, quin simul cum notionibus etiam logicae, quas dicunt, earum rationes animo nostro obversentur. Erit enim notio alia alii subordinata eaque inferior, haec vicissim superior, veluti hominis notio inferior erit animalis notione genera'iore, quadrati notio notione figurae, eodemque modo aliae aliis vel inferiores erunt, vel superiores.¹⁵⁾ Universum. igitur idearum ambitum, id est autem omnem earum rerum ambitum, quae sciri cognoscique possunt, si recte et ordine permeare volumus, via et ratione instituendum erit, ut modo ab inferioribus notionibus per omnes in medio positas ad superiores ascendamus, modo, ubi ad summam omnium pervenimus, ad inferiores regrediamur, et omnem cognitionis circuitum hac ratione complectamur. Hanc mentis agitationem, qua notionum inter se rationes exquirimus, ita ut a notionibus exorsi, per notiones progressi ad notiones perveniamus et in notionibus subsistamus,¹⁶⁾ Plato dialecticae artis nomine insignivit, quam